
Portaria CAGE 53, de 29 de setembro de 2015. 
O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso 

da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 
13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 
2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Es-
tadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio 
de 2000, e o Decreto Estadual 50.042, de 23 de janeiro de 2013, resolve: 

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado 
do Rio Grande do Sul relativo ao 4º bimestre de 2015, de acordo com a Portaria 553, de 22 
de setembro de 2014, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e 
registradas no Sistema de Administração Financeira do Estado – AFE pelos Órgãos e 
Entidades da Administração Pública Estadual. 

Art. 2º - Divulgar  o  Demonstrativo  das  Receitas Programadas e Realizadas e o Demons- 
trativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 4º bimestre de 2015. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Álvaro Fakredin, 
Subsecretário da Fazenda e 

Contador e Auditor-Geral do Estado 
CPF – 442.521.020-49 

CRC – 45.413/0-7 



Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.295, de 18-3-2015, e  
Reprogramação pelo Diário Oficial do Estado em 30-7-2015. 

1 - 

Dados do Sistema FPE2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
4º Bimestre/2015

Decreto Estadual 52.295/2015, artigo 3º Em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
RECEITAS CORRENTES 8.425.653 8.210.706 7.430.283 31.924.227 (780.423)
Receita Tributária 5.238.133 5.250.399 5.124.836 21.327.038 (125.563)
Receita de Contribuições 451.894 501.384 393.315 1.625.179 (108.069)
Receita Patrimonial 99.132 65.134 65.803 336.170 669

Rendimento de Aplicações Financeiras 22.536 39.844 24.286 119.232 (15.558)
Demais Receitas Patrimoniais 76.596 25.290 41.517 216.938 16.227

Receita Agropecuária 2.600 499 276 712 (223)
Receita Industrial 3 2 - 16 (2)
Receita de Serviços 48.545 49.466 54.675 196.864 5.209
Transferências Correntes 1.334.801 1.268.343 1.202.854 5.259.085 (65.489)
Outras Receitas Correntes 555.372 206.793 232.193 774.461 25.400

Receita de Anulação de Restos a Pagar - 3.930 10.882 24.780 6.952
Demais Receitas Correntes 555.372 202.863 221.311 749.681 18.448

Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.485.566 1.645.268 1.121.208 5.627.656 (524.060)
Deduções da Receita Corrente (790.393) (776.582) (764.877) (3.222.954) 11.705
RECEITAS DE CAPITAL 366.421 59.880 107.472 172.200 47.592
Operações de Crédito 64.541 - - 13.071 -
Alienação de Bens 241 1.628 92.761 93.887 91.133
Amortização de Empréstimos 2.705 9.312 8.814 37.296 (498)
Transferências de Capital 132.266 48.940 5.876 27.925 (43.064)
Outras Receitas de Capital 166.668 - 21 21 21
RECEITA TOTAL 8.792.074 8.270.586 7.537.755 32.096.427 (732.831)



Os valores estão em conformidade com o Anexo III, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.295, de 18-3-2015, e  
Reprogramação pelo Diário Oficial do Estado em 30-7-2015. 

1 - 

Dados do Sistema FPE.2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
4º Bimestre/2015

Decreto Estadual 52.295/2015, artigo 3º Em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
Receita (Exceto Intraorçamentária) 7.306.508 6.625.319 6.416.549 26.468.772 (208.770)
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras 22.536 39.844 24.286 119.232 (15.558)
(-) Operações de Crédito 64.541 - - 13.071 -
(-) Alienação de Bens 241 1.628 92.761 93.887 91.133
(-) Amortização de Empréstimos 2.705 9.312 8.814 37.296 (498)
(-) Anulação de Restos a Pagar - - 5.678 9.276 5.678
Receita Primária antes das Transferências 
Intraorçamentárias

7.216.485 6.574.535 6.285.010 26.196.010 (289.525)

Transferências Intraorçamentárias 1.485.566 1.645.268 1.121.208 5.627.656 (524.060)
Receita Primária 8.702.051 8.219.803 7.406.218 31.823.666 (813.585)
Despesa (Exceto Intraorçamentária) 7.723.651 8.051.400 7.252.778 28.425.601 (798.622)
(-) Encargos da Dívida 292.006 294.441 276.862 1.098.144 (17.579)
(-) Amortização da Dívida 351.317 311.441 413.686 1.366.522 102.245
(-) Concessão de Empréstimos 28.216 45.740 11.085 11.085 (34.655)
Despesa Primária antes das 
Transferências Intraorçamentárias

7.052.112 7.399.778 6.551.145 25.949.850 (848.633)

Transferências Intraorçamentárias 1.585.195 1.493.291 1.754.773 6.698.605 261.482
Despesa Primária 8.637.307 8.893.069 8.305.918 32.648.455 (587.151)
Resultado Primário sem Receitas e 
Despesas Intraorçamentárias

164.373 (825.243) (266.135) 246.160 559.108

Resultado Primário antes do 
Contingenciamento

64.744 (673.266) (899.700) (824.789) (226.434)

Contingenciamento - 1.593.159 - - (1.593.159)
Resultado Primário 64.744 919.893 (899.700) (824.789) (1.819.593)




